
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: SPETTACOLO DAL VIVO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  46339  del  02/12/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BONTEMPO TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BONTEMPO TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.TODINI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Determinazione dirigenziale del 28.10.2025 n. G14134 - Avviso pubblico per la realizzazione del progetto "Il Teatro nelle
scuole: progetto sociale e digitalizzazione dello spettacolo dal vivo" - annualità 2025 - Elenco istanze inammissibili ed
approvazione delle risultanze della Commissione nominata con decreto dirigenziale del 18.11.2025, n. G15445, della relativa
graduatoria e assegnazione dei contributi ai soggetti indicati nell'allegato "A". Perfezionamento della prenotazione d'impegno
di spesa n. 59845/2025 per l'importo complessivo di euro € 200.000,00 a favore di "La Meridiana Società Cooperativa
sociale". Esercizio finanziario 2025 Capitolo U0000G11961

G17108 15/12/2025



OGGETTO: Determinazione dirigenziale del 28.10.2025 n. G14134 - Avviso pubblico per la 

realizzazione del progetto "Il Teatro nelle scuole: progetto sociale e digitalizzazione dello spettacolo 

dal vivo" – annualità 2025 - Elenco istanze inammissibili ed approvazione delle risultanze della 

Commissione nominata con decreto dirigenziale del 18.11.2025, n. G15445, della relativa 

graduatoria e assegnazione dei contributi ai soggetti indicati nell'allegato "A". Perfezionamento della 

prenotazione d'impegno di spesa n. 59845/2025 per l'importo complessivo di euro € 200.000,00 a 

favore di “La Meridiana Società Cooperativa sociale”. Esercizio finanziario 2025 Capitolo 

U0000G11961. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, 

PARI 

OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Spettacolo dal Vivo; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1:” Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024 n.13, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, 

Pari Opportunità, Servizio Civile” al Dott. Luca Fegatelli; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 

sottoscritto in data 01.02.2024; 

VISTO l’atto di organizzazione del 1° settembre 2025, n. G11064 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Spettacolo dal Vivo al Dott. Maurizio Todini; 

VISTI per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e di bilancio: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26: “Regolamento regionale di contabilità”,

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata legge regionale

n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla

medesima legge regionale n. 11/2020;

- l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22: “Legge di stabilità regionale 2025;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23: “Bilancio di previsione finanziario della Regione

Lazio 2025-2027”;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di

Atto n. G17108 del 15/12/2025



accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1173: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025 n. 28: “Indirizzi per la gestione del

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30,

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2025, n. 4 “Variazioni al bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2025-2027. Disposizioni varie” ed in particolare l’articolo 7 “Promozione 

dell’inclusione degli alunni e degli studenti con disabilità attraverso progetti sociali e di 

digitalizzazione dello spettacolo dal vivo” il quale prevede che: 

- comma 1, “La Regione, nell’ambito delle politiche volte a promuovere l’inclusione degli alunni

e degli studenti con disabilità e favorire la loro partecipazione alla vita scolastica, sostiene,

nel rispetto dell’autonomia delle istituzioni scolastiche, il progetto denominato “Il Teatro nelle

scuole: progetto sociale e digitalizzazione dello spettacolo dal vivo” da realizzare in

collaborazione con gli enti del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo

settore (RUNTS) previsto dall’articolo 45 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice

del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.

106) e successive modifiche, nelle scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e

secondo grado e nelle istituzioni formative di cui all’articolo 7 della legge regionale 20 aprile

2015, n. 5 (Disposizioni sul sistema educativo regionale di istruzione e formazione

professionale) e successive modifiche”;

- comma 2, “Per le finalità di cui al comma 1 è assegnata la somma pari a euro 200.000,00,

per l'anno 2025, in favore di specifica progettualità, secondo i criteri e le modalità definiti con

successiva deliberazione della Giunta regionale, (…)”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 9.10.2025 n. 891 concernente: “L.R. 14

aprile 2025 n. 4: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. 

Disposizioni varie. “Definizione criteri e modalità per la realizzazione del progetto “Il Teatro nelle 

scuole: progetto sociale e digitalizzazione dello spettacolo dal vivo”; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 28.10.2025 n. G14134 concernente: “L.R. 14 aprile 

2025 n. 4. Avviso pubblico per la realizzazione del progetto "Il Teatro nelle scuole: progetto sociale 

e digitalizzazione dello spettacolo dal vivo". Perfezionamento della prenotazione n. 57759/2025 

Capitolo U0000G11961 - € 200.000,00 - Esercizio finanziario 2025.” 

PRESO ATTO che, ai sensi del suddetto avviso sono pervenute complessivamente 21 

istanze di richiesta di contributo;  

VISTO l’articolo 8 del suddetto avviso che indica le cause di inammissibilità delle istanze; 

CONSIDERATO che l’istruttoria formale delle domande presentate è stata svolta dalla 

struttura competente e che all’esito della stessa sono risultate inammissibili n. 6 istanze, così come 

di seguito indicato, con le relative motivazioni di inammissibilità; 

Atto n. G17108 del 15/12/2025



Beneficiario Nome Progetto Motivo inammissibiltà 

Amici per la 
città 

Luce il Bosco che 
parlava - 

Kamishibai dei 
sensi 

Indicato nella nota 1159471 del 24.11.2025 - alla quale si rinvia 
espressamente per la motivazione dell'inammissibilità. Le 
controdeduzioni trasmesse e registrate al protocollo regionale n. 
1161093/2025 non superano la violazione contestata. Ai sensi della 
Legge 241/1990, l’amministrazione deve valutare gli atti presentati sulla 
base della documentazione completa e corretta disponibile al momento 
dell’istruttoria. Nel caso specifico, l’incompleta esposizione del progetto 
fin dalla sua presentazione ha determinato un’irregolarità originaria 
dell’istanza. Tale irregolarità non è sanabile attraverso integrazioni 
successive. 

Art Ass Artisti 
Associati- Ets 

Le Mani 
Raccontano 

 – 

Indicato nella nota n. 1159479.24-11-2025 - alla quale si rinvia 
espressamente per la motivazione dell'inammissibilità. Le 
controdeduzioni trasmesse e registrate al protocollo regionale n. 
1181785.01-12-2025 (pervenute tardivamente) non superano la 
violazione contestata. Ai sensi della Legge 241/1990, l’amministrazione 
deve valutare gli atti presentati sulla base della documentazione 
completa e corretta disponibile al momento dell’istruttoria. Nel caso 
specifico, l’incompleta esposizione del progetto fin dalla sua 
presentazione ha determinato un’irregolarità originaria dell’istanza. 
Tale irregolarità non è sanabile attraverso integrazioni successive. 
Inoltre, il cronoprogramma successivamente trasmesso indica date di 
svolgimento delle attività incompatibili con l'articolo 11 dell'Avviso 

Atinati e 
Valcominensi 

nel Mondo 

“Teatro e 
Inclusione – Atina 
Città del Dialogo” 

indicato nella nota prot. n. 1159485.24-11-2025 alla quale si rinvia 
espressamente per la motivazione dell'inammissibilità. Nessuna 
controdeduzione trasmessa entro il termine assegnato - Articolo 8 
dell'Avviso. 

Klimax Theatre 
Company 

KLIMAX STREAM 
- IL TEATRO

NELLE SCUOLE 

Indicato nella nota n. 159491.24-11-2025 alla quale si rinvia 
espressamente per la motivazione dell'inammissibilità. Le 
controdeduzioni trasmesse e registrate al protocollo regionale n. 
1165494.26-11-2025 non superano la violazione contestata. Ai sensi 
della Legge 241/1990, l’amministrazione deve valutare gli atti presentati 
sulla base della documentazione completa e corretta disponibile al 
momento dell’istruttoria. Nel caso specifico, l’incompleta esposizione 
del progetto fin dalla sua presentazione ha determinato un’irregolarità 
originaria dell’istanza. Tale irregolarità non è sanabile attraverso 
integrazioni successive. Inoltre, l'integrazione trasmessa indica un 
cronoprogramma incompatibile con l'articolo 4 dell'Avviso. 

Substantia 
OLTRE LA 

SCENA 
indicato nella nota prot. n. 1159498.24-11-2025 alla quale si rinvia 
espressamente per la motivazione dell'inammissibilità. Nessuna 
controdeduzione trasmessa entro il termine assegnato - Articolo 8 
dell'Avviso. 

Tradizioni E 
Sapori Di 

Noiatri 

Festival della 
musica live suoni 

in città 

indicato nella nota prot. n. 1159502.24-11-2025 alla quale si rinvia 
espressamente per la motivazione dell'inammissibilità. Nessuna 
controdeduzione trasmessa entro il termine assegnato - Articolo 8 
dell'Avviso. 

VISTO il decreto dirigenziale del 18.11.2025, n. G15445: “L.R. 14 aprile 2025 n. 4. Avviso 

pubblico per la realizzazione del progetto "Il Teatro nelle scuole: progetto sociale e digitalizzazione 

dello spettacolo dal vivo". Costituzione e nomina della Commissione per la valutazione delle istanze; 

PRESO ATTO che la Commissione sopra menzionata ha proceduto alla valutazione dei 

progetti presentati, secondo le modalità stabilite all’articolo 9 dell’Avviso, nella seduta del 27 

novembre 2025 il cui verbale è conservato agli atti della Direzione, approvando la relativa 

graduatoria ed assegnando un contributo complessivo di € 200.000,00, a favore della Meridiana 

Atto n. G17108 del 15/12/2025



Società Cooperativa sociale, come da Allegato A che forma parte integrante della presente 

determinazione; 

VISTO l’articolo 9 dell’Avviso che dispone che dispone i punteggi minimi che devono essere 

conseguiti dai progetti per essere ammessi a contributo; 

VISTO l’articolo 5 dell’Avviso il quale dispone: “Il contributo sarà quindi assegnato ai 

richiedenti fino ad esaurimento delle risorse disponibili, secondo l’ordine di graduatoria…….” 

RITENUTO quindi di dover procedere al perfezionamento della prenotazione n. 59845/2025 

per l'importo complessivo di euro € 200.000,00 a favore della Meridiana Società Cooperativa sociale 

- CF: 08058630581 – PI: 01950461002 - sul Capitolo U0000G11961 - Missione 05, Programma 02

- PCF: 1.04.04.01.000;

CONSIDERATO che le obbligazioni andranno a scadenza nell’esercizio finanziario 2025 

come espresso nel piano di attuazione finanziario redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2 del 

Regolamento Regionale n. 26/2017; 

DETERMINA 

per quanto sopra esposto nelle premesse, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto:  

 di dichiarare inammissibile, ai sensi dell’articolo 8 dell’Avviso pubblico di cui alla

determinazione dirigenziale del 28.10.2025 n. G14134 n n. 6 istanze, così come di seguito

indicato, con le relative motivazioni di inammissibilità;

Beneficiario Nome Progetto Motivo inammissibiltà 

Amici per la 
città 

Luce il Bosco che 
parlava - 

Kamishibai dei 
sensi 

Indicato nella nota 1159471 del 24.11.2025 - alla quale si rinvia 
espressamente per la motivazione dell'inammissibilità. Le 
controdeduzioni trasmesse e registrate al protocollo regionale n. 
1161093/2025 non superano la violazione contestata. Ai sensi della 
Legge 241/1990, l’amministrazione deve valutare gli atti presentati sulla 
base della documentazione completa e corretta disponibile al momento 
dell’istruttoria. Nel caso specifico, l’incompleta esposizione del progetto 
fin dalla sua presentazione ha determinato un’irregolarità originaria 
dell’istanza. Tale irregolarità non è sanabile attraverso integrazioni 
successive. 

Art Ass Artisti 
Associati- Ets 

Le Mani 
Raccontano 

Indicato nella nota n. 1159479.24-11-2025 - alla quale si rinvia 
espressamente per la motivazione dell'inammissibilità. Le 
controdeduzioni trasmesse e registrate al protocollo regionale n. 
1181785.01-12-2025 (pervenute tardivamente) non superano la 
violazione contestata. Ai sensi della Legge 241/1990, l’amministrazione 
deve valutare gli atti presentati sulla base della documentazione 
completa e corretta disponibile al momento dell’istruttoria. Nel caso 
specifico, l’incompleta esposizione del progetto fin dalla sua 
presentazione ha determinato un’irregolarità originaria dell’istanza. 
Tale irregolarità non è sanabile attraverso integrazioni successive. 
Inoltre, il cronoprogramma successivamente trasmesso indica date di 
svolgimento delle attività incompatibili con l'articolo 11 dell'Avviso 

Atinati e 
Valcominensi 

nel Mondo 

“Teatro e 
Inclusione – Atina 
Città del Dialogo” 

indicato nella nota prot. n. 1159485.24-11-2025 alla quale si rinvia 
espressamente per la motivazione dell'inammissibilità. Nessuna 
controdeduzione trasmessa entro il termine assegnato - Articolo 8 
dell'Avviso. 

Atto n. G17108 del 15/12/2025



Klimax Theatre 
Company 

KLIMAX STREAM 
- IL TEATRO

NELLE SCUOLE 

Indicato nella nota n. 159491.24-11-2025 alla quale si rinvia 
espressamente per la motivazione dell'inammissibilità. Le 
controdeduzioni trasmesse e registrate al protocollo regionale n. 
1165494.26-11-2025 non superano la violazione contestata. Ai sensi 
della Legge 241/1990, l’amministrazione deve valutare gli atti presentati 
sulla base della documentazione completa e corretta disponibile al 
momento dell’istruttoria. Nel caso specifico, l’incompleta esposizione 
del progetto fin dalla sua presentazione ha determinato un’irregolarità 
originaria dell’istanza. Tale irregolarità non è sanabile attraverso 
integrazioni successive. Inoltre, l'integrazione trasmessa indica un 
cronoprogramma incompatibile con l'articolo 4 dell'Avviso. 

Substantia 
OLTRE LA 

SCENA 
indicato nella nota prot. n. 1159498.24-11-2025 alla quale si rinvia 
espressamente per la motivazione dell'inammissibilità. Nessuna 
controdeduzione trasmessa entro il termine assegnato - Articolo 8 
dell'Avviso. 

Tradizioni E 
Sapori Di 

Noiatri 

Festival della 
musica live suoni 

in città 

indicato nella nota prot. n. 1159502.24-11-2025 alla quale si rinvia 
espressamente per la motivazione dell'inammissibilità. Nessuna 
controdeduzione trasmessa entro il termine assegnato - Articolo 8 
dell'Avviso. 

 di approvare, come stabilito all’articolo 9 dell’Avviso, le risultanze dei lavori della

Commissione, conservate agli atti della Direzione, istituita decreto dirigenziale del

18.11.2025 n. G15445, così come indicato nell’Allegato A, che forma parte integrante e

sostanziale della presente determinazione;

 di assegnare alla Meridiana Società Cooperativa sociale il contributo di € 200.000,00;

 di procedere al perfezionamento della prenotazione n. 59845/2025 per l'importo complessivo

di euro € 200.000,00 a favore della Meridiana Società Cooperativa sociale - CF:

08058630581 – PI: 01950461002 - sul Capitolo U0000G11961 - Missione 05, Programma

02 - PCF: 1.04.04.01.000;

 di dare atto che le obbligazioni andranno a scadenza negli esercizi finanziari come espresso

nel piano di attuazione finanziario redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del regolamento

regionale n. 26/2017;

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della

Regione Lazio;

Tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G17108 del 15/12/2025




